
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (1/2025) 

της 1ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 17.07.2025 

 

Θέμα: «Έγκριση Ετήσιου Προγράμματος Εποπτικών Δραστηριοτήτων της ΡΑΣ (Σχέδιο 

Εποπτείας) έτους 2025 της Μονάδας Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας 

(ΜΑΣΔ)» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. το ν.4632/2019 (Α’ 159). 

2. τον Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/761. 

3. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 632/24-02-2023 Απόφαση της ΡΑΣ (13/2023) για την Έγκριση της 

Στρατηγικής για την Εποπτεία της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) για την τριετία 

2023 – 2025. 

4. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1713/30-05-2025 Απόφαση της Προέδρου της ΡΑΣ για την έγκριση 

της τροποποίησης της Στρατηγικής Εποπτείας 2023-2025 

5. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 5791/29-05-2017 Απόφαση ΡΑΣ για την έγκριση του κανονιστικού 

πλαισίου εποπτείας (Β’ 2158/23-06-2017). 

6. την Οδηγία (ΕΕ) 2016/798. 

7. τον Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/762. 

8. τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/779. 

9. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1721 / 02.06.2025 Εισήγηση του Γενικού Δ/ντη προς την Ολομέλεια 

της ΡΑΣ. 

10. το πρακτικό της από 17/07/2025 1ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

Αθήνα,  23/07/2025 

Αριθ. Πρωτ. : 2324 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 68Μ4ΟΚΠ2-1ΔΥ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

την έγκριση της του συνημμένου Σχεδίου Εποπτείας για το έτος 2025, με τον τίτλο: «Ετήσιο 

Πρόγραμμα Εποπτικών Δραστηριοτήτων της ΡΑΣ έτους 2025», σε εφαρμογή του άρθρου 5 

της υπ. αριθμ. πρωτ. 5791/29-05-2017 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ (Β’ 2158/2017). 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 
 
Συνημμένο : 

Ετήσιο Πρόγραμμα Εποπτικών Δραστηριοτήτων της ΡΑΣ έτους 2025. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 68Μ4ΟΚΠ2-1ΔΥ



ΣΧΕΔΙΟ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 2025

Α/Α ΧΡΟΝΙΚΗ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ
(ΗΜ.) ΗΜ/ΝΙΑ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΤΥΠΟΣ ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ

ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕΤΑΞΥ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΗΣ

ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ
ΚΑΙ  ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

1 4-8/8/2025 1 6/8/2025 ΔΥ ΟΣΕ ΔΥ ΟΣΕ-ΣΕ 1/2025 Συνάντηση
Εποπτείας Προγραμματισμένη

Εφαρμογή αλλαγών
του οικείου ΣΔΑ,
σύμφωνα με τις

απαιτήσεις  του (ΕΕ)
2019/773, όπως

τροποποιήθηκε από
τον (ΕΕ) 2023/1693

Πρόοδος υλοποίησης σχεδίων
δράσεων για την επίλυση:

εναπομενόντων προβληματικών
σημείων από προηγούμενες

αξιολογήσεις, μη συμμορφώσεων
από προηγούμενες εποπτικές

δραστηριότητες

2 8-12/9/2025 1 ΣΕ GFR GFR-ΣΕ 1/2025 Συνάντηση
Εποπτείας Προγραμματισμένη

Εφαρμογή αλλαγών
του οικείου ΣΔΑ,
σύμφωνα με τις

απαιτήσεις  του (ΕΕ)
2019/773, όπως

τροποποιήθηκε από
τον (ΕΕ) 2023/1693

Πρόοδος υλοποίησης σχεδίων
δράσεων για την επίλυση:

εναπομενόντων προβληματικών
σημείων από προηγούμενες

αξιολογήσεις, μη συμμορφώσεων
από προηγούμενες εποπτικές

δραστηριότητες

3 15-19/9/2025 1 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 7. "Βελτίωση" Συστάσεις ασφάλειας
ΕΟΔΑΣΑΑΜ

4 22-26/9/2025 1 ΣΕ HELLENIC
TRAIN HELLENIC TRAIN Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 4.2 "Επάρκεια"

4 22-26/9/2025 1 ΣΕ HELLENIC
TRAIN HELLENIC TRAIN Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 7. "Βελτίωση" Συστάσεις ασφάλειας

ΕΟΔΑΣΑΑΜ

5 29/9-3/10/2025 1 ΣΕ HELLENIC
TRAIN

HELLENIC TRAIN-
ΣΕ 1/2025

Συνάντηση
Εποπτείας Προγραμματισμένη

Εφαρμογή αλλαγών
του οικείου ΣΔΑ,
σύμφωνα με τις

απαιτήσεις  του (ΕΕ)
2019/773, όπως

τροποποιήθηκε από
τον (ΕΕ) 2023/1693

Πρόοδος υλοποίησης σχεδίων
δράσεων για την επίλυση:

εναπομενόντων προβληματικών
σημείων από προηγούμενες

αξιολογήσεις, μη συμμορφώσεων
από προηγούμενες εποπτικές

δραστηριότητες

ΑΔΑ: 68Μ4ΟΚΠ2-1ΔΥ



6 6-10/10/2025 1 ΥΣΦ HELLENIC
TRAIN

HELLENIC TRAIN-
ΥΣΦ 9/2025

Έλεγχος Συστήματος
Συντήρησης Προγραμματισμένη Λειτουργία F3 Μηχανοστάσιο Θεσσαλονίκης

6 6-10/10/2025 1 ΥΣΦ HELLENIC
TRAIN

HELLENIC TRAIN-
ΥΣΦ 9/2025

Έλεγχος Συστήματος
Συντήρησης Προγραμματισμένη Λειτουργία F4 Μηχανοστάσιο Θεσσαλονίκης

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 4.2 "Επάρκεια"

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη
5.2 "Διαχείριση
περιουσιακών

στοιχείων"

Συντήρηση υποδομής
(βλάστηση, παρατρόχιο GSM-R)

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη
5.3 "Ανάδοχοι,
συνεργάτες και
προμηθευτές"

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη
3.1.2

"Προγραμματισμός
αλλαγών"

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 5.4 "Διαχείριση
μεταβολών"

7 13-17/10/2025 2 ΔΥ ΟΣΕ ΟΣΕ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 6.1 "Παρακολούθηση"

8 3-7/11/2025 2 ΣΕ GOLDAIR RAIL GOLDAIR RAIL Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 5.1 "Σχεδιασμός και
έλεγχος λειτουργίας"

8 3-7/11/2025 2 ΣΕ GOLDAIR RAIL GOLDAIR RAIL Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 5.1 "Σχεδιασμός και
έλεγχος λειτουργίας"

Προετοιμασία συρμού πριν την
αναχώρηση

9 10-14/11/2025 1 ΣΕ ΣΤΑΣΥ ΣΤΑΣΥ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 4.4 "Πληροφορίες και
επικοινωνία"

9 10-14/11/2025 1 ΣΕ ΣΤΑΣΥ ΣΤΑΣΥ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη 4.5 "Τεκμηριωμένες
πληροφορίες"

9 10-14/11/2026 1 ΣΕ ΣΤΑΣΥ ΣΤΑΣΥ Έλεγχος ΣΔΑ Προγραμματισμένη

Εφαρμογή αλλαγών
του οικείου ΣΔΑ,
σύμφωνα με τις

απαιτήσεις  του (ΕΕ)
2019/773, όπως

τροποποιήθηκε από
τον (ΕΕ) 2023/1693

Πρόοδος υλοποίησης σχεδίων
δράσεων για την επίλυση μη

συμμορφώσεων από
προηγούμενες εποπτικές

δραστηριότητες

10 17-21/11/2025 1 ΥΣΦ ΣΤΑΣΥ ΣΤΑΣΥ-ΥΣΦ 4/2025 Έλεγχος Συστήματος
Συντήρησης Προγραμματισμένη Λειτουργία F3 Αμαξοστάσιο Ελαιώνα

10 17-21/11/2026 1 ΥΣΦ ΣΤΑΣΥ ΣΤΑΣΥ-ΥΣΦ 4/2025 Έλεγχος Συστήματος
Συντήρησης Προγραμματισμένη Λειτουργία F4 Αμαξοστάσιο Ελαιώνα

11 15-19/12/2025 1 ΟΛΟΙ ΚΣΕ 8/2025 Κοινή Συνάντηση
Εποπτείας Προγραμματισμένη

 
Έκδ. 1 / 16/7/2025

Α/Α ΧΡΟΝΙΚΗ
ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΔΙΑΡΚΕΙΑ
(ΗΜ.) ΗΜ/ΝΙΑ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΤΥΠΟΣ ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ

ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕΤΑΞΥ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΗΣ

ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ
ΚΑΙ  ΕΠΟΠΤΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

ΑΔΑ: 68Μ4ΟΚΠ2-1ΔΥ


		2025-07-23T13:18:58+0300
	Athens




